
ÚK PdF MU Brno

SLOVO ÚVODEM

„Když dám ráno 
do pořádku sebe, 
musím udělat 
pořádek na planetě."

Antoine de 
Saint-Exupéry, 
kniha Malý princ

Již přes rok se učitelé, žáci i jejich rodiče 
potýkají s distanční výukou. Ta se stává 
pro mnohé její aktéry stále náročnější 
i vzhledem к faktu, že je učitelství, u nás 
zvláště na základních školách, ženskou 
profesí. A právě ženy mají podmínky 
pro výkon své práce nyní ztíženy uza
vřením škol i převládajícím nastavením, 
v němž přebírají většinu péče o domác
nost i o děti. Dostavuje se proto únava 
a vyčerpání, takže není překvapením, že 
se nám v dubnovém vydání sešlo něko
lik článků, které pojednávají o psychic
kém dopadu distanční výuky na žáky 
i učitele a důležitosti myslet na vlastní 
psychické zdraví a pohodu při výuce. 
Jak ve svém textu trefně připomíná 
Robert Čapek slovy amerického psy
chologa Carla Rogerse, „dobré vzdělání 
nelze realizovat bez pozitivních emo
cí". Je tak pro všechny velkou výzvou 
a příležitostí o dobré vzdělání i osobní 
pozitivní nastavení nadále usilovat na
vzdory stále špatné epidemiologické 
situaci. A snažit se i během letošního 
jara o náš wellbeing, a ne badbeing. 
Vážení čtenáři, přeji vám povzbuzující 
čtení a mnoho sil v boji s nejen jarní 
únavou.

Markéta Bekova, 
odborná editorka Učitelského měsíčníku

OBSAH 135505-3606

INFORMUJEME
V jaké rovině učitelé ovlivňují výsledky žáků: zjištěi
z modulu TALIS-PISA link I PhDr. Josef Basi, Ph.D. ...
Strategie 2030+ - podpora učitele 21. století I
Ing. Jana Kubiasová, Mgr. Jan Mušuta..........................................................4
Rok 2020 uspíšil digitalizaci, dlouhodobé problémy ale zůstávají. 
Audit EDUin představuje pět klíčových témat za uplynulý rok I
Štěpán Kment, Pavla Lioliasová.................................................................... 6

PORADNA
Jeden z rodičů nemůže omezovat právo druhého rodiče 
na informace o jejich společném dítěti I Mgr. Alice Frýbová ................8

MOSTY MEZI ŘEDITELNOU A SBOROVNOU
Budování důvěry I PhDr. VáclavTrojan, Ph.D.............................................. 9

ZAMYŠLENÍ NAD
Vzdělání a hlubší poznávání jako cesta к pokroku I
PhDr. Václav Mertin ...................................................................................... 10

UČITELSKÉ ŘEMESLO
Konflikt se žákem. Postup pro řešení problémů se žáky I
Karin Marques...............................................................................................12
Poskytování zpětné vazby - třetí strategie formativního
hodnocení I Michal Orság, Květa Sulková................................................. 13
Líný učitel a jeho pohoda Robert Čapek................................................. 15
Když to může spadnout, nejspíš to spadne - rok s distanční 
výukou I Mgr. Daniel Pražák........................................................................ 16

TECHNIKA ATECHNOLOGIE
Sedm věcí, na kterých záleží při inovaci výuky informatiky
a digitálních kompetencí na základní škole I Petr Naske .................  18
Učím z domova. Mám vše dobře zajištěné? Distanční vzdělávání 
a ochrana osobních údajů I Ing. Milan Hausner................................... 20

WELLBEING
Sledujme, zda děti při distančním vzdělávání nestrádají I
Mgr. Anna Kubíčková, Mgr. Klára Šimáčková-Laurenčíková...................  22
Psychický dopad distanční výuky na žáky a učitele I
PhDr. Galina Jarolímková............................................................................ 24
Vztah, který chrání I Bc. Angelika Sbouli, DiS.........................................  26

PŘEDSTAVUJEME
Online workshopy 2021. Proč má smysl učit o lidských právech
děti a jak to jde i online I Mgr. Věra Tůmová.......................................... 27
Taktrochu jiná výuka I Petr Marek ........................................................  29
Společnost, pedagogika a gender MgA. Bc. Eva Lukešová;
Bc. Dagmar Matulíková; Bc. Kristýna Kaymak Minaříková ..................... 31
Stát se zodpovědným správcem vlastních peněz a být finančně 
gramotný bude v blízkém období ještě nutnější. Učitelé by
v tomto měli sehrávat klíčovou roli I Renata Majvaldová .................  33
Festival dokumentárních filmů AFO nabídne učební materiál 
pedagogům I Dominik Lipovský.............................................................  34

KONÁME DOBRO

Mezigenerační sdílení děti baví I Ing. Veronika Pevná......................... 36
Raja Tobolková:„Ocenila bych, kdyby se ve škole kladl větší
důraz na interpersonální dovednosti." I Veronika Můllerová............  37
Středoškoláci pomáhají s řešením šikany a kyberšikany
na školách, za to je ocenil Člověk v tísni I Linda Šilingerová.............. 39

www.rizeniskoly.cz H 1

http://www.rizeniskoly.cz

